
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

MAJ PM RG 26916 CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES
Art. 2º Ficam promovidos os Ofi ciais a seguir, ao posto de Tenente Coronel 
QOPM a contar de 25 de setembro de 2016, em ressarcimento de preteri-
ção, pelo critério de merecimento.
MAJ PM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
MAJ PM RG 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA
MAJ PM RG 13827 MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
MAJ PM RG 27015 HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA
MAJ PM RG 27019 ALTINO RANIERI JÚNIOR
MAJ PM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
MAJ PM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO
MAJ PM RG 26916 CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data constante no art. 2º.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 482455

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.863/2019-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/480468,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DULCIDIA SAMPAIO LOPES do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de outubro de 2019.
II. nomear PAULA REGINA CASTRO MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.864/2019-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/467425,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANE DE FÁTIMA ATAIDE COSTA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 1º de outubro 
de 2019.
II. nomear LORENA NAYA NASCIMENTO ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 
1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.865/2019-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/472907,
R E S O L V E:
nomear o CB PM DIOGO DA SILVA LOPES para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 17 de setembro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.866/2019-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/470940,

R E S O L V E:
I. exonerar JOHNSON GIOVANI CARVALHO JUNIOR do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Cultura, a contar de 26 de setembro de 2019.
II. nomear IGOR LOPES NERI para exercer o cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 26 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.867/2019-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/479097,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SERGIO DE LIMA BATISTA do cargo em comissão de 
Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com lotação no Núcleo de Gerencia-
mento do Pará Rural, a contar de 1º de outubro de 2019.
II. nomear LIVIANNE LUSTOSA DO CARMO para exercer o cargo em co-
missão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.868/2019-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/480776,
R E S O L V E:
I. exonerar MAYCON NUNES do cargo em comissão de Assessor de Im-
prensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 30 de setembro 2019.
II. nomear PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º de outu-
bro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.869/2019-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/480416,
R E S O L V E:
nomear RODOLFO DA SILVA SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Comunicação, a contar de 2 de outubro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.870/2019-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/474954,
R E S O L V E:
I. exonerar CESAR PLATON MAIA do cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
II. nomear EVERTON BARROS DIAS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 482456


